Die Rechtsfrage, ob Vertrage zwischen dem Souveran und seinen 
Untertaneh die Rechtsmacht des Souverans einschranken konnten, war 
ausfiihrlich im 13. und 14. Jahrhundert debattiert worden - zum Beispiel 
durch Guido de Suzaria43 und Albericus de Rosate44 • Nach 'herrschen-

41 Signorolus zitiert hierzu die Praefatio zu Auth. Col!. 1.6 = Nov. 6: «Maxima quidem 
in hominibus sunt dona dei a superna collata clementia: sacerdotium et imperium. Illud 
quidem divinis ministrans, hoc autem humanis praesidens ac diligentiam exhibens». 
42 V. COLLI, I libri consiliorum. Note sulla formazione e dz//usione delle raccolte di consilia 
dei giuristi dei secoli XIV-XV, in I. BAUMGARTNER, Consilia im spà'ten Mittelalter. Zum 
historischen Aussagewert einer Quellengattung, Sigmaringen 1995, S. 225-235; V. COLLI, 
Consilia dei giuristi medievali e produzione libraria, in M. AscHERI - I. BAUMGARTNER - J. 
KIRSHNER, Lega! Consulting in the Civil Law Tradition, Berkeley CA 1999, S. 173-225; 
beide Aufsatze wurden erneut gedruckt in V. COLLI, Giuristi medievali e produzione lib-
raria. Manoscritti - autografi - edizioni, Stockstadt a.M. 2005 (S. 437"-447" und S. 449*-
5011'). 
43 Gurno DE SuzARIA (aktiv 1260-1283), Additiones ad Codicem et quaestiones, ad 1. Digna 
vox, C. de legibus et constitutionibus [C. 1.14.4], MS Paris, Bibliothèque Nationale de 
France, Lat. 4489, fol. 33va: «Nota quod, si imperator faciat pacem cum aliqua civitate 
seu cum aliquo comite ve! barone, et ineat aliqua pacta, tenetur ea observare, nec potest 
venire contra ve! ea infringere - ut hic, et qui testa. fa. 1. Si quis et 1. s. [C. 6.22.6-7] et 
de test. 1. Ex imperfecto [C. 6.50.7] et de rebus alien. non al. 1. Venditrici [C. 4.51.3]. 
Nec obstat quod dicitur quod par in parem non habeat imperium, ut ff. de iniur. 1. 
Nec magistratibus [D. 47.10.32] et ad Tre. Ille a quo § Tempestivum [D. 36.1.13.4], 
quia imperator dum vivit parem non habet, et successor suus heres habet servare pacta 
predecessorum, ut dictum est». 
44 ALBERICUS DE RosATE (t 1354), Commentarii in primam Codicis partem, Venetiis 1585 
(ND 1979, Serie: Opera iuridica rariora, Bd. 27), ad 1. Digna vox, C. de legibus et con-
stitutionibus [C. 1.14.4], fol. 50rb-vb: « ... Et faciunt çontra opinionem domini Guidonis 
de Suzaria, qui dixit quod, si imperator facit pacem ve! pactum cum aliqua civitate, 
quod successor non potest infirmare. Pro opinione tamen Guidonis facit infra, de restit. 
militum 1. Que a patre [C. 2.50.7], cum ibi notatis, et de re alie. non alie. 1. Venditrici 
[C. 4.51.3] et optime extra, de proba. c. i. [X 2.19.1]. De hoc etiam per Cynum, licet 
non sic piene, nec pedem firmat ... etc.». 
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der' Meinung war der Souveran gebunden - jedenfalls dann, wenn der 
Untertan aus dem Vertrag auf Dauer ein Sachenrecht erworben batte, 
ein «ius in re».